
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

MERLETTI VINCENZO VICE SINDACO P

SDEMANIALIZZAZIONE  E  DECLASSIFICAZIONE DI UN RE=
LITTO STRADALE IN LOCALITA' SAN BERNARDINO.

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 12:30, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la
Giunta comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il segretario ALFONSO  SALVATO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 88 del Reg.          Data 13-11-2018

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.88  del 13-11-2018  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO



DELIBERA DI GIUNTA  n.88  del 13-11-2018  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 89 del 30/10/2018  del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO CHE questa Amministrazione Comunale nell’ottica di migliorare la viabilità del
territorio comunale, nello specifico in loc.tà San Bernardino, intende ampliare un tratto della
carreggiata stradale con una ampiezza superiore a quella esistente;

DATO ATTO CHE, ai fini di quanto sopra è stata interpellata la proprietà Sig.ra Tomassini
Romana in qualità di proprietaria della particella individuata catastalmente al fg. n. 31
mappale n. 333;

VISTA la disponibilità della Sig.ra Tomassini Romana a cedere la sopracitata particella in
favore del comune;

PRECISATO CHE le acquisizioni e le cessioni delle aree interessate all’effettuazione delle
opere di miglioramento della strada comunale “San Bernardino” sono di seguito specificate:

Area comunale da cedere in permuta da parte del Comune: Fg. n. 30 part.lla n. 314;-

Area da acquisirsi al demanio comunale: Fg. n. 31 part.lla n. 333;-

RAVVISATA la necessità di adottare specifico atto amministrativo che consenta il prosieguo
del procedimento;

DATO ATTO e verificato che, la porzione di strada in argomento, individuata catastalmente
al fg. n. 30 part.lla n. 314 come relitto stradale, non ha più le caratteristiche e l’interesse di
pubblica viabilità e non corrispondono più gli scopi funzionali richiesti dalla normativa
vigente;

VISTI gli articoli 2, 3 e 4 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice
della strada approvato con D.P.R. n. 495/1992 come modificati dal D.P.R. n. 610/1996 in
merito alle procedure da adottare per la classificazione e declassificazione amministrativa
delle strade;

RITENUTO pertanto, secondo quanto previsto dall’articolo 2 del Nuovo Codice della Strada,
di assumere il provvedimento di declassificazione e sdemanializzazione del tratto di strada
sopra individuato;

CONSIDERATO che il Responsabile di Area Tecnica di questo Ente ha espresso parere
favorevole alla sdemanializzazione del tratto di strada in argomento;

RICHIAMATI:

il D. Lgs. 30 aprile 1992, n 285 è stato approvato il Nuovo Codice della Strada;-

il D. Lgs. 10 settembre 1993, n 360, sono state apportate correzioni ed integrazioni al-
suddetto D. Lgs. n. 285/92;

il D.P.R. 16 dicembre 1992, n 495, è stato approvato il Regolamento di esecuzione e-
di attuazione del Nuovo Codice della Strada;

l'art. 13, comma 5, del D. Lgs. n 285/92 prevede che gli Enti proprietari delle strade-
procedano alla declassificazione delle strade di loro competenza, quando le stesse non
possiedono più le caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali;



DELIBERA DI GIUNTA  n.88  del 13-11-2018  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

il D.P.R. 16 settembre 1996, n 610, sono state apportate modifiche al suddetto D.P.R.-
n 495/92;

VISTI:

l'art. 2, comma 6 - punto D del D. Lgs. n 285/92 e successive modificazioni ed-
integrazioni, recante, tra l'altro, disposizioni in ordine alla definizione delle strade
comunali e vicinali;

l'art. 13, comma 5, del medesimo D. Lgs. n 285/92 che assegna agli enti proprietari-
adempimenti in materia di classificazione e declassificazione delle relative strade;

l'art. 3, commi 1 e 3, del citato D.P.R. n 495/92, recante, tra l'altro, disposizioni in-
materia di declassificazione di strade non statali;

l'art. 2, comma 7, del D.P.R. n 495/92, relativo ai criteri di efficacia dei provvedimenti-
di classificazione;

l'art. 3, commi 4 e 5, del D.P.R. n 495/92, relativo alle procedure di pubblicazione e-
trasmissione dei provvedimenti di declassificazione, nonchè ai relativi criteri di
efficacia;

il D. Lgs. 31 marzo 1998, n 112;-

VISTA ALTRESI':

la deliberazione della Giunta Regionale n. 639 in data 3 aprile 2002, con la quale,-
sono state conferite agli Enti Locali le funzioni di cui alle Leggi Regionali n 38 del 9
novembre 1998, n 10 del 17 maggio 1999 e, n 13 del 25 maggio 1999, e nel caso
particolare:

la costituzione in via sostitutiva del consorzio degli utenti delle stradea)
vicinali, ai sensi dell'art. 14 della legge 12 febbraio 1958, n 126;

la classificazione e declassificazione delle strade comunali;b)

il trasferimento della proprietà di strade dismesse dal comune;c)

P R O P O N E

DI APPROVARE la presente narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI DECLASSIFICARE per i motivi espressi in narrativa il tratto stradale ubicato in2.
loc.tà San Bernardino e identificato catastalmente al fg. n. 30 part.lla n. 314 della
superficie di circa mq 108,00 con qualità di relitto stradale e confinante con le
particelle n. 100, 76 e 180 del medesimo foglio come evidenziato nell’allegata
planimetria;

DI SDEMANIALIZZARE, pertanto, tali aree trasferendole dalla categoria dei beni3.
demaniali a quelli patrimoniali disponibili di questo Comune;

DI PUBBLICARE sul BUR Marche il presente atto per estratto ai sensi dell'art.4 terzo4.
comma del regolamento regionale 16/08/1994 nr. 36;



DELIBERA DI GIUNTA  n.88  del 13-11-2018  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

DI DARE ATTO che il presente provvedimento di declassificazione e5.
sdemanializzazione avrà efficacia dall'inizio del secondo mese successivo a quello
della sua pubblicazione nel BUR, ai sensi degli articoli 2-3 comma 7-5 del D.P.R.
495/1992 e ss.mm.e.ii.

DI TRASMETTERE nei termini previsti dalle normative in materia il presente6.
provvedimento all'Ispettorato generale per la circolazione e sicurezza stradale di
Roma, per la registrazione nell'archivio nazionale delle strade, di cui all'art.226 del
Codice della Strada, ai sensi degli art. 2-3 comma 4-6 del D.P.R. 16/12/1992 nr.495 e
s.m.e.i.;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 47.
del D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto;

DI DARE MANDATO al responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale di espletare8.
tutti gli atti necessari consequenziali al presente atto.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a "
SDEMANIALIZZAZIONE E DECLASSIFICAZIONE DI UN RELITTO STRADALE IN
LOCALITA' SAN BERNARDINO." che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto
di legge;

DI APPROVARE la presente narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI DECLASSIFICARE per i motivi espressi in narrativa il tratto stradale ubicato in2.
loc.tà San Bernardino e identificato catastalmente al fg. n. 30 part.lla n. 314 della
superficie di circa mq 108,00 con qualità di relitto stradale e confinante con le
particelle n. 100, 76 e 180 del medesimo foglio come evidenziato nell’allegata
planimetria;



DELIBERA DI GIUNTA  n.88  del 13-11-2018  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

DI SDEMANIALIZZARE, pertanto, tali aree trasferendole dalla categoria dei beni3.
demaniali a quelli patrimoniali disponibili di questo Comune;

DI PUBBLICARE sul BUR Marche il presente atto per estratto ai sensi dell'art.4 terzo4.
comma del regolamento regionale 16/08/1994 nr. 36;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento di declassificazione e5.
sdemanializzazione avrà efficacia dall'inizio del secondo mese successivo a quello
della sua pubblicazione nel BUR, ai sensi degli articoli 2-3 comma 7-5 del D.P.R.
495/1992 e ss.mm.e.ii.

DI TRASMETTERE nei termini previsti dalle normative in materia il presente6.
provvedimento all'Ispettorato generale per la circolazione e sicurezza stradale di
Roma, per la registrazione nell'archivio nazionale delle strade, di cui all'art.226 del
Codice della Strada, ai sensi degli art. 2-3 comma 4-6 del D.P.R. 16/12/1992 nr.495 e
s.m.e.i.;

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



ALFONSO  SALVATO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà
esecutiva nei casi di cui all’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.

Castignano li 20-11-2018                            
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ALFONSO  SALVATO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Castignano lì 20-11-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
 ALFONSO  SALVATO

Copia informatica di documento analogico ai sensi del comma 1 dell’art. 23 ter D. Lgs. n. 82/2005
destinata unicamente alla pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente.
Il presente documento digitalmente firmato è copia conforme all’originale ed è conservato negli archivi
del Comune di Castignano.

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.88  del 13-11-2018  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


